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INFORMACIÓN PÚBLICA DEL TRIBUNAL ELECTORAL 

DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ 
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San Luis Potosí, S.L.P. a 20 de septiembre de 2024. 

INTEGRANTES DEL PLENO DEL TRIBUNAL 
ELECTORAL DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ. 
PRESENTES. -

Por medio del presente escrito presento ante este Pleno del Tribunal Electoral 

de San Luis Potosí el informe a que se refiere el artículo 66 fracción XIV de la Ley 

Orgánica del Tribunal Electoral del Estado de San Luis Potosí, correspondiente al 

mes de AGOSTO de 2024. 

Sin otro particular quedo a sus apreciables órdenes~ 
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA 
DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ 

1. SOLICITUDES DE INFORMACIÓN PÚBLICA 

Durante el periodo que se informa se recibieron 1 O diez solicitudes de 
información pública, y se emitieron 07 siete respuestas, mismas que se 
muestra en el Anexo 1 de este informe. 

De conformidad con lo establecido en los artículos 34, fracción XV y 54, 
fracciones VIII y XII , de la Ley de Transparencia y Acceso a la información 
Pública del Estado, se hizo entrega a la Comisión Estatal de Garantla de 
Acceso a la Información Pública (CEGAIP), en archivo Excel, el informe de 
solicitudes de información recibidas durante el mes de AGOSTO de 2024 
dos mil veinticuatro. (Anexo 2). 

2. CARGA MENSUAL DE LA INFORMACIÓN A LAS PLATAFORMAS 
ESTATAL Y NACIONAL DE TRANSPARENCIA 

Se actualizaron las Plataformas Nacional y Estatal de Transparencia con la 
información que cada área del Tribunal remitió a esta Unidad de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública de acuerdo con las 
obligaciones enmarcadas en el artículo 84 de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado. 

Se señala que a las áreas responsables de la información se les solicitó que 
presentaran los archivos con la información de oficio que se tiene que cargar 
en ambas plataformas a más tardar los dlas 05 cinco de cada mes a esta 
Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública, ello para contar 
con el tiempo suficiente para realizar la revisión y en su caso modificación 
de ésta antes del día 1 O diez, que es la fecha limite para la carga de 
información en ambas plataformas. 

La información que se ha cargado a la Plataforma Estatal de Transparencia 
(PET), consta de 75 setenta y cinco archivos tipo Excel y está disponible en 
el siguiente enlace: 

http://www.cegaipslp.org. mx/webcegaip2024. nsf/O/d7ffc 7c4e99be1290625 
8ac30061c066?EditDocument&Start=1 &Count=2500&Expand=8&Seq=9 

En cuanto a la carga de información a la Plataforma Nacional de 
Transparencia (PNT), se informa que se actualizaron 858 registros que 
corresponden a la información principal y 70 registros de información 
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complementaria, en total se actualizaron 928 registros con información 
correspondiente al mes de agosto de 2024. (Anexo 3). 

La información publicada en la Plataforma Nacional de Transparencia está 
disponible en el siguiente enlace: 

https ://consu Ita pu blicamx. plataformadetransparencia. org . mx/vut
web/faces/view/consu Ita Publica. xhtml#obl ig aciones 

Con la carga de información en ambas Plataformas de Información se 
cumplió con el 100% en el aspecto cuantitativo, es decir se registró el total 
de las obligaciones en materia de Transparencia. 

4. ESTRATEGIAS DE TRANSMISIÓN DE RADIO Y TELEVISIÓN 

Como parte de las actividades asignadas a esta Unidad de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Tribunal Electoral del 
Estado de San Luis Potosi, el dia 20 veinte de agosto, se remitieron a la 
Dirección de Administración de Tiempos del Estado en Radio y Televisión 
del Instituto Nacional Electoral! las estrategias de transmisión de radio y 
televisión correspondientes al periodo ORDINARIO comprendido del 30 
treinta de agosto al 26 de septiembre de 2024. (Anexos 4). 

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL TRIBUNAL 

ELECTORAL DE SAN LUIS POTOSÍ. 

~~~,v~. 
LIC. JORGE ANTONIO ESQUIVEL GUILLÉN 



Follo Nombre d el s olicitante 

241482924000025 Ramlé$ Jabin Oviedo P"8z 

24148292<4000026 ANTl CORRUPCION 

241482924000027 Adnan Romo Lomeli 

Fecha de 
recepelón 

29/07/2024 

2910712024 

ANEXO 1 

lnfonnaclón s olic itada 

Se solicita: 1. Proporcionar, en relación con -
COrTespondientes Órganos Internos de ConltOI, lo 
siguiente: a) El organigrama. b) El Reglamento Interior, 
Lineamientos, estatuto o instn.imento legal o 
administrativo en que se encuentren regulados sus 
procedimientos y las funciones del personal que lo 
integra. 2. Proporcionar el Código de ética, el Código de 
Conducta o ambos, asl como el acuerdo en el que se 
ordenó la emisión correspondiente por par1e de dichos 
entes o bien proporcionar el vinculo electrónk:o en que 
pueden se< localizados los mismo•. 3. El dOCumento en 
qua conste la integración del Comité de ética, de 
Conducta y homólogo denltO del ente, en términos de lo 
establecido en los lineamientos pera la emisión del 
Código de ética a que se refiere el attk:ulo 16 de la ley 
General de Responsabilidades Administrativas 4. La 
estructura org*1ica actual del Comité a que se hace 
referencia en el numeral prevoo, asl como el 
docu-.tofnstrur1*11ollineamientoslman u oltO en 

que se regule su l\.ncionamienlo y 9lribuClones de -
integ:antes. S. El ins~. programa, política, 
disposiciones o mecanismo establaado en el ente en que 
se anemplen las adMdades de ~ en te 
,comisión de faltas admínístratMIS, u l como las 
'ac:IMdades para el fomento de la obse<vWICia de los 
¡principios, valores, direc:tnoes y reglas de integndad que 
¡rigen en el servicio público. 

Se me infonne de manera detaNada el novel jl<árquoc:o de 
la C. DENISE AORIANA PORRA'$ GUERRERO que t.
sobre el C. CESAR DE JESUS PORRAS FLORES, asl 
mismo se me infonne lo siguiente. ¿Qué rel8Qón laboral 
guardan los ciudadanos anteriormente mencionados? SI 
tiene algún parentesco familiar, y de ser aal ¿Cuél es el 
parentesoo familiar que ti- los anteriormente 
mencionados? 

Trimite 

Contestada 

Contestada 

0710812024 !¿Cuántas quejas y denuncias recabo«on respecto al proce• Contestada 

1 

Fecha de 
resp uesta 

Respuesta 

Al respecto tengo e bien infonnar que, uno vez r04llizoda una búsqueda exhaustiva 1 

en los archivos que obran en este Órgano Interno de Control, dicha solicitud se 
contesta en los siguientes t6rmiroos: Respecto al numeral 1 inciso a: compar1o link: 
en donde se localiza la información solicitada https·/lwww.teeslp.gob.mx/estrudura 
organical Respecto al numeral 1 Inciso b: comparto link en donde se localiza el 
reglamento interno del Tribunal Eledoral del Estado https://www.teeslp.gob.mx/wp
contenVuploads/2020/09/SLP-REGLAMENTO-INTERNO-TRIBUNAL-ELECTORAL·1 
DEL-ESTAD0-11 -SEP-2020.pdf Respedo al numeral 2: comparto link en donde se 
localiza la informacíón solicitada hllps://www.teeslp.gob.mxfwp
contenl/UploadS/2019/08/Codigo-de-Ebca-Tnbunal-Eledoral-06-JUN-2019.pdf 

08l08/2024 I Respecto al n..meral 3: COfl1)111to hnk en donde se localiza la inlormación 
solicitada: https:/lwww.teeslp gob ~tenVuploads/2024/03/Cornrt%C3%A9-
de-%C3%89tica-y-de-preYMCi%C3%83n~icto-dl-intere~l-Tribunal
Electoral-<lel-Est~11.Potos'M.C3%AO.pdf Respedo aJ numeral 4: 
comparto link en - se localiza la inlormaci6n solicitada: 
https://www teeslp gob ~erU\Jploads/2024'03IComlt%C3%A9-de
%C3%891ica-y-de-pr.-.ci%C3%8~1d~ TriblM\al
Electoral~-Estaclo-de-San-luis-Potos%C3%AO pdf Respedo al numeral 5: 

comparto link en - .. IOcaliu la rionnaa6n solicitada: 
tt.tps://www teeslp gob ~3/12/ACTMNTEGRACION
GRUPO-TAABAJO-OE~ONTROL-lNTERNO-Y.PREVENCION-TEEpdf 

1.- No existe nivel jerárquico di<edo de la C Magda. Oennise Adriana Porras 
08/08/2024 Guerrero sobre el C. Lic. Cé- Jesús Porras Floru. 2.· Ambos funcionarios 11aboran en el Tribunal Electoral del Estado de San Luis Potosi. 3.- Si tienen 

parentesco familiar. 4 .- El parentesco " el de Padr&- HiJ&. 

Se hace de su conocimiento que una vez analizada dicha solicitud de información, 
esta Unidad de Transparencia y Acceso a la lnlormacicln Pública, determinó que la 
información solicitada NO ES COMPETENCIA de este Tríbunal Electoral del 
Estado de San Luis Potosí lo anterior es asl porque, derivado de la reforma 
eledoral del allo 201<4; el 10 de febrero de ... allo se publicó en el Diario Oficial 
de la Federación el Decreto por el que se reformaron, adicionaron y deroO"'on 
divonas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexícanos, en materia politiclHllecloral. y de man8(I subsecuente el dia 23 de 
mayo de ese misrroo allo fue publicada la Ley General de Instituciones v¡ 
Procedimientos Electorales, con lo cual se estableoó l.ll8 nueva regulación del 
sistema µ1sdioclonal etedoral local La reforma eledoral mencionada estableció! 
que este Tribunal Electoral de San Luis POlosl tuvi«e rooc.ones estrictamente 
jl.wisdicx:ionales, por lo que se detenninó que la donnaci6n solicitada es 

06/08/2024l~encia del ConMjo Estatal Electoral y de Pa<1IC:lp8Clón Ciudadana de San 
Luos Potosi (CEEPACSLP), que es el 6'gano al que se le COIYneron las ft.naones 
administrativas electorales en la entidad y en ... Mf'lhdo es ese Consejo quien 
pudiera tener la ll'lfoonaa6n 1ohatada, pues son ellos los encargados de recibir las 
quejas y denunClas respecto • los proce- etedorales en el ámbito local. Por lo 
que, de confomlldad a lo estableado en el ertlculo 158 de la ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública del Estado de San luis Potosi , se le sel\ala que 
la información sohatada es ~tenca del Conseio Estatal Electoral y de 
Participación Ciudadana de San LUIS Potosi , CEEPACSLP y podrá ser solicitada 
mediante el portal electróntco de ... organisrroo en el apartado de Transparencia 
http://www ceepacslp org mxlceepac/sohcrtud php, o bien directamente desde la 
Plataforma Nacional de T ransparenaa, en la d"8CCión electrónica 
https·//www plataformadetransparencia org rr"'1 



241482924000028 

241482924000029 

241482924000030 

241482924000031 

Investigación OOP 

ANTI CORRUPCION 

ANTI CORRUPCION 

Eduardo Guadarrama 
Hemández 

ANEXO 1 

Se solicit1 inform.ación sobre el número y c-u.íles v1c--1ntes: 
existen en 11 pleno del Tribunal y de lu m.aci.stniituras en 

07 /08/2024 ltunclones por ministerio de ley, es decir, los mo1istn1turas que 
esUn siendo cubiertas de manera provisional debido a las 
designadones pencftentes. 

13108/2024 

13108/2024 

14108/2024 

SE ME INFORME LO SIGUIENTE: 1.- NOMBRE 
DE LAS PERSONAS QUE LABORAN EN LA 
PONENCIA DE LA C. DENISE ADRIANA 
PORRAS GUERERO 2.- NIVEL JERARQUICO 
3.- GRADO ACADEMICO DE CADA UNA DE 
ELLAS 4.- PERCEPCIONES MENSUALES DE 
CADA UNA DE ELLAS. 

1.- SE ME INFORME EL NOMBRE DE LOS 
INTEGRANTES DEL PLENO DEL TEESLP: 1. 1 - LA 
RELACIÓN JERARQUICA QUE TIENEN CON EL 
SECRETARIO EJECUTIVO . 1.2 - LA RELACION 
DE MANDO Y SUBORDINACIÓN SOBRE EL 
SECRETARIO EJECUTIVO. 1.3 DE QUIEN RECIBE 
ORDENES EL SECRETARIO EJECUTIVO. 2. SE 
PROPORCIONE El CURRICULUM VITAE DEL 
SECRETARIO EJECUTIVO DEL TRIBUNAL 
ELECTORAL; 2.1.-0:SAR JESUS PORRAS 
FLORES. 2.2.- SE ME INFORME DE MANERA 
DETALLADA LOS ULTIMOS CURSOS Y 
CAPACITACIONES DE LOS ULTIMO$ 12 MESES 
EN LOS QUE HA PARTICIPADO EL SECRETARIO 
EJECUTIVO. 

¿Han ingresado algún recurso por v iolencia o 
discriminación vinculadas al proceso electoral 
por parte de personas candidatas o por 
personas no candidatas pero cuyas quejas 
tengan algo que ver con candidaturas o con el 
proceso electoral de 2024, 2023, o de 2021?
¿Han reali.zado acciones de capacitación a su 
personal, a personas candidatas o para la 
ciudadanía en general, pronunciamientos 
públicos foros o webinars u otra acción de 
difusión en materia de derechos políticos y 
electorales de las personas de la diversidad 
sexual y de género? De ser as!, proporcionar 
fecha, contenido, informes de resultados, 
número de personas asistentes. link de la 
transmisión en línea en caso de que si exista. 
(en los procesos electorales de 2021, 2023, 
2024) 

2 

Contestada 

1.- Existen tres magistraturas que integran el Pleno. 2.- Las tres están 
ocupadas actualmente, por lo que no hay vacantes. 3.- Dos 

15108/2024 I Magistraturas fueron designadas por el Senado y la tercera está 
ocupada por un Secretario de Estudio y Cuenta en funciones de 
Magistrado hasta que el Senado designe Magistrado(a). 

Contestada 12610812024 

S. me informe to siguiente: 1.- Nombre de las personas que laboran en la ponencia de la C. 
Oennise Adriana Porras Guetrero, 2.- Nivel jenitquico. 3.- Grado acad~ de cada una de 
ellas, • .- Percepcion6s mensuales de cada una de elas: No. Nombre (1) Nivel 
Jer.lrquieo(2) Gredo Madémico{3) 1 Sonjuona Jaromillo Jante 4 Maestr!a 2 Gladys 
Gondlez Flores 4 Ucenclatura 3 Reyna Giselo Sónchez Guenro 2 Maeslri• 4 RaUI Rogelio 
Ordaz Covarrubias 2 Licenciatura 5 Rocio Guadalupe Almaguer Roque 2 Licenciatura 6 
Callos Eduardo Perez Santmana 2 Licenciatura (4) Por lo que respecta a las percepciones 
de cada uno de los trabajadores enli1ládó$ u$léd la pódi'Í 61\CMlrlr &n el labulador de 
remuneraciones el cual se encuentra publicado en la pégina del Tribunal electonal. seoci6n 
infom'lación administrativa/ tabuladores. 

Contestada 12610812024 

Contestada 12610812024 

1 Los integrantes del Pleno son Magistrada Yolanda Pedroza Reyes, 
Magistrada Dennise Adriana Porras Guerrero y Maestro Víctor 
Nico!as Juárez Aguilar. 1.1 El presidente del Tribunal tiene relación 
Jerárquica sobre el Secretario Ejecutivo las Magistradas Pedroza y 
Porras NO tienen relación Jerárquica sobre el Secretario Ejecutivo. 
1.2 Las funciones del Secretario Ejecutivo ya están determinadas en 
la normativa y si hubiera alguna orden está será emitida por el Pleno 
del Tribunal y en consecuencia éste las acatará. 1.3 €1 Secretario 
f'Ejecutivo recibe ordenes del Pleno del Tribunal y et algunos <:ases del 
Presidente del Tribunal en turno. 2 El curriculum vitae autorizado por 
su titular para ser publicado se encuentra en el link 
https:llwww.teeslp.gob.mxlwp
contentluploads/2021102/CURRICULUM-CESAR-JESUS-PORAAS
FLORES.pdf ya que la demás información contenida en él se 
considera información sensible y protegida. 2.1 No se entiende que 
pregunta en este numeral En el expediente no se encuentra evidencia 
de constancias de capacitación del ultimo ejercicio." 

Al respecto y dado que la misma fue turnada a esta Secretaría para; 
brindar respuesta, se proporciona contestación en los siguientes 
términos: RESPUESTA FUNDADA Y MOTIVADA. De una búsqueda 
exhaustiva y razonable en los archivos físicos y electrónicos que 
obran en este órgano jurisdiccional, se informa lo siguiente: • De 
acuerdo con la información relativa a que si han ingresado algún 
recurso por violencia o discriminación vinculadas al proceso electoral 
por parte de personas candidatas o por personas no candidatas. pero 
cuyas quejas tengan algo que ver con candidaturas o con el prooesos 
electoral de 2024, 2023, o de 2021, se informa que no ha sido 
ingresado ningún recurso relativo al acto reclamado de mérito. • 
Respecto a la información solicitada relativa a si se han realizado 
acciones de capacitación al personal, a personas candidatas o para la 
ciudadanía en general, pronunciamientos públicos foros o webinars u 
otra acción de difusión en materia de derechos político y electorales 
de las personas de la diversidad sexual y de género, se informa lo 
siguiente: Se llevó a cabo el 25 de mayo del año 2023, Conferencia 
Magistral en conmemoración del Día Internacional contra la 
Homofobia, Bifobia, Lesfobia, y Transfobia, impartida por el Ore. 
Jesús Ociel Baena Saucedo, Magistrade del Tribunal Electoral del 
Estado de Aguascalientes, misma en la que hubo 173 asistentes. 
Asimismo, se informa que no hubo transmisión en línea de la citada 
conferencia. 



ANEXO 1 

1. Existe o existieron casos en que se hayan 
substanciado procedimientos administrativos 
sancionadores en materia de adquisiciones, 
arrendamientos y servicios en contra de 
particulares (proveedores, postores, licitantes), 
en caso afirmativo, cual ha sido la resolución? y 
proporcionar la resolución correspondiente. 2. 
Se han instaurado procedimientos 

24148292'4000032 2610812024 administrativos de responsabilidades en contra En trámite 
de particulares?. en caso afirmativo cual ha sido 
su resolución? y proporcionar la resolución 
correspondiente. 3. En caso de que se hayan 
instaurado procedimientos administrativos 
sancionadores en contra de particulares, 
mencionar si han realizado alguna manifestación 
respecto a la vulneración del princípio non bis in 
ídem en su perjuicio? 

Se me informe el horario laboral del Secretario 
241482924000033 ANTI CORRUPCION 27/0812024 Ejecutivo del Tribunal Electoral. La hora de én trámite 

lleaada v salida. 

1. Existe o existieron casos en que se hayan 
substancíado procedimientos administrativos 
sancionadores en materia de adquisiciones, 
arrendamientos y servicios en contra de 
particulares (proveedores, postores, licitantes), 
en caso afirmativo, cual ha sido la resolución? y 
proporcionar la resolución correspondiente. 2. 
Se han instaurado procedimientos 

241482924000034 28/08/2024 administrativos de responsabilidades en contra En trámite 
de particulares?, en caso afirmativo cual ha sido 
su resolución? y proporcionar la resolución 
correspondiente. 3. En caso de que se hayan 
instaurado procedimientos administrativos 
sancionadores en contra de particulares, 
mencionar si han realizado alguna manifestación 
re.specto a la vulneración del principio non bis in 
ídem en su perjuicio? 

3 



ANEXO 1 

Se me informe si el Secretario Ejecutivo del Tribunal 

Electoral; Se lleva un recistro de hora de entrada y hor1 de 
salida y de ser osi. se me expido uno copio con los 
registros de entrldu y solidos. Se me informe cuol fue el 

criterio para desl¡nor al C. Cesor Jesus Porras Flores como 
Secretario del Tribunal Electoral; Aclaro la solocotud 

interior pano moyor comprensión pano la 1utoridad que 
deberi responder. ¿Cómo se tomo la delobefaclón paro 
asignara! C. Cesor Jesus Porras Flores.?¿Han e.xistodo 

evaluaciones de parte del los Macbtrodos 11 trabaJO que 
241482924000035 ANTI CORRUPCION 45533 ha desempeñado el C. Cesar Jesus Porros Flores? Se me Entrimite 

informe si el C. Cesar Porras Flores, h1 ulslldo a cursos en 

los últimos 6 meses; Aclaro la solicitud anterior para 
mayor comprensión paro la autoridad que deberá 

responder: Si el C. Jesus Porras Flores ha tomado cursos o 
bien se ha inscrito en al1ún curso, ponencia, taller o bien 
ha participado en alguna actividad académica de la cual 
haya obtenido una constancia en la cual mencione y/o 

acredite que el C. Cesar Jesus Porras Flores ha participado 
en alguna actividad que pueda enriquecer su 

conocimiento de p rofesión y/o laboral. 

Se me informe las personas que laboran en la ponencia de 
241482924000036 ANRI 45533 la Magistrada Yolanda Pedroza Reves; Nombre cario nivel En trámite 

l~rado de estudios 

4 



ANEXO 1 

Solicitud 241482924000025 
Fecha de recepción 22/0712024 * 
Fecha de vencimiento 13/08/2024 
Nombre del Solicitante Ramsés Jabín Oviedo Pérez 
Medio para recibir notificaciones Correo electrónico 
Correo electrónico ramses.oviedo®ieea.ora.mx 
Area turnada óroano de Control Interno 
Fecha de respuesta del área turnada 07/o8/2024 
Fecha de respuesta al solicitante 08/08/2024 

* En virtud de que la PNT se encuentra en periodo vacacional, el sistema 
señala que la recepción es del día 29/07/2024 

Solicitud: 

Se solicita: 

1. Proporcionar, en relación con sus correspondientes Órganos Internos de Control, 
lo siguiente: 

a) El organigrama. 

b) El Reglamento Interior, Lineamientos, estatuto o instrumento legal o 
administrativo en que se encuentren regulados sus procedimientos y las funciones 
del personal que lo integra. 

2. Proporcionar el Código de Ética, el Código de Conducta o ambos, así como el 
acuerdo en el que se ordenó la emisión correspondiente por parte de dichos entes 
o bien proporcionar el vínculo electrónico en que pueden ser localizados los mismos. 

3. El documento en que conste la integración del Comité de Ética, de Conducta y 
homólogo dentro del ente, en términos de lo establecido en los Lineamientos para 
la emisión del Código de Ética a que se refiere el artículo 16 de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas. 

4. La estructura orgánica actual del Comité a que se hace referencia en el numeral 
previo, así como el documento/instrumento/lineamientos/manual/ u otro en que se 
regule su funcionamiento y atribuciones de sus integrantes. 

5. El instrumento, programa, política, disposiciones o mecanismo establecido en el 
ente en que se contemplen las actividades de prevención en la comisión de faltas 
administrativas, así como las actividades para el fomento de la observancia de los 
principios, valores, directrices y reglas de integridad que rigen en el servicio público. 

Respuesta: 

Al respecto tengo a bien informar que, una vez realizada una búsqueda exhaustiva 
en los archivos que obran en este Órgano Interno de Control, dicha solicitud se 
contesta en los siguientes términos: 

1 



ANEXO 1 

Respecto al numeral 1 inciso a: comparto link en donde se localiza la información 
solicitada https://www.teeslp.gob.mx/estructura-organica/ 

Respecto al numeral 1 inciso b: comparto link en donde se localiza el reglamento 
interno del Tribunal Electoral del Estado https://www.teeslp.gob.mx/wp
content/uploads/2020/09/SLP-REGLAM ENT0-1 NTERNO-TRI BU NAL
ELECTORAL-DEL-EST AD0-11-SEP-2020. pdf 

Respecto al numeral 2: comparto link en donde se localiza la información solicitada 
https://www. teeslp .gob. mx/wp-content/uploads/2019/08/Codigo-de-Etica-Tribunal
Electoral-08-J U N-2019 .pdf 

Respecto al numeral 3: comparto link en donde se localiza la información solicitada: 
https://www. teeslp .gob. mx/wp-content/uploads/2024/03/Comit%C3%A9-de-
%C3 %89tica-y-de-prevenci%C3%83n-de-conflicto-de-intereses-del-Tribunal
Electoral-del-Estado-de-San-Luis-Potos %C3%AD. pdf 

Respecto al numeral 4: comparto link en donde se localiza la información solicitada: 
https://www. teeslp .gob. mx/wp-content/uploads/2024/03/Comit%C3%A9-de
%C3%89tica-y-de-prevenci%C3 %83n-de-conflicto-de-intereses-del-Tribunal
Electoral-del-Estado-de-San-Lu is-Potos%C3%AD. pdf 

Respecto al numeral 5: comparto link en donde se localiza la información solicitada: 
https://www.teeslp.gob.mx/wp-content/uploads/2023/12/ACTA-INTEGRACION
GRUPO-TRABAJO-DE-CONTROL-I NTERNO-Y-PREVENCION-TEE.pdf 
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Solicitud 241482924000026 
Fecha de recepción 29/07/2024 
Fecha de vencimiento 13/08/2024 
Nombre del Solicitante ANTI CORRUPCION 
Medio para recibir notificaciones PNT-Copia certificada 
Correo electrónico 
Área turnada Coord. De Rec. Humanos 
Fecha de respuesta del área turnada 05/08/2024 
Fecha de respuesta al solicitante 13/08/2024 

Solicitud: 

Se me informe de manera detallada el nivel jerárquico de la C. DENISE ADRIANA 
PORRAS GUERRERO que tiene sobre el C. CESAR DE JESUS PORRAS 
FLORES, así mismo se me informe lo siguiente: 

¿Qué relación laboral guardan los ciudadanos anteriormente mencionados? 

Si tiene algún parentesco familiar, y de ser así 

¿Cuál es el parentesco familiar que tiene los anteriormente mencionados? 

Respuesta: 

1.- No existe nivel jerárquico directo de la C. Magda. Dennise Adriana Porras 
Guerrero sobre el C. Lic. César Jesús Porras Flores. 

2.- Ambos funcionarios laboran en el Tribunal Electoral del Estado de San Luis 
Potosí. 

3.- Si tienen parentesco familiar. 

4.- El parentesco es el de Padre- Hija. 

1 



ANEXO 1 

Solicitud 241 482924000027 
Fecha de recepción 07/08/2024 
Fecha de vencimiento 22/08/2024 
Nombre del Solicitante Adrián Romo Lomelí 
Medio para recibir notificaciones Correo electrónico 
Correo electrónico adrianromolomelitronmail.com 
Area turnada Se declara incomoetencia 
Fecha de respuesta del área turnada 08/08/2024 
Fecha de respuesta al solicitante 08/08/2024 

Solicitud: 

¿Cuántas quejas y denuncias recibieron respecto al proceso electoral del año 2024? 
¿Sobre qué temas o prácticas recibieron las quejas y denuncias respecto al proceso 
electoral del año 2024? 

Respuesta: 

C. Adrian Romo Lomeli. 
PRESENTE. 

OFICIO No. TESLP/UTAIP/058/2024 

San Luis Potosí, S.L.P. a 08 de agosto de 2024 

En relación con su solicitud de información pública presentada via electrónica 

mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, misma que se registró con el folio 

241482924000027; mediante la cual nos solicitó lo siguiente: 

"¿Cuántas quejas y denuncias recibieron respecto al proceso electoral 
del año 2024? ¿Sobre qué temas o prácticas recibieron las quejas y 
denuncias respecto al proceso electoral del año 2024?" 

Se hace de su conocimiento que una vez analizada dicha solicitud de información, 

esta Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública, determinó que la 

información solicitada NO ES COMPETENCIA de este Tribunal Electoral del Estado de 

San Luis Potosí. 

Lo anterior es así porque, derivado de la reforma electoral del año 2014; el 10 de 

febrero de ese año se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto por el que se 

reformaron, adicionaron y derogaron diversas disposiciones de la Constitución Política de 
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ANEXO 1 

los Estados Unidos Mexicanos, en materia política-electoral, y de manera subsecuente el 

día 23 de mayo de ese mismo año fue publicada la Ley General de Instituciones y 

Procedimientos Electorales, con lo cual se estableció una nueva regulación del sistema 

jurisdiccional electoral local. 

La reforma electoral mencionada estableció que este Tribunal Electoral de San Luis 

Potosí tuviere funciones estrictamente jurisdiccionales, por lo que se determinó que la 

información solicitada es competencia del Consejo Estatal Electoral y de Participación 

Ciudadana de San Luis Potosí (CEEPACSLP), que es el órgano al que se le confirieron 

las funciones administrativas electorales en la entidad y en ese sentido es ese Consejo 

quien pudiera tener la información solicitada, pues son ellos los encargados de recibir las 

quejas y denuncias respecto a los procesos electorales en el ámbito local. 

Por lo que, de conformidad a lo establecido en el artículo 158 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, se le 

señala que la información solicitada es competencia del Consejo Estatal Electoral y de 

Participación Ciudadana de San Luis Potosí, CEEPACSLP y podrá ser solicitada mediante 

el portal electrónico de ese organismo en el apartado de Transparencia 

http://www.ceepacslp.org.mx/ceepac/solicitud.php; o bien directamente desde la 

Plataforma Nacional de Transparencia, en la dirección electrónica 

https://www.plataformadetransparencia.org. mx/; 

Asimismo, se hace de su conocimiento el derecho de interponer Recurso de 

Revisión ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública del 

Estado de San Luis Potosí, lo anterior de conformidad con los artículos 163 y 166 de la Ley 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí. de la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí. 

Sin otro particular quedo a sus apreciables órdenes. 
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Solicitud 241482924000028 
Fecha de recepción 07/08/2024 
Fecha de vencimiento 22/08/2024 
Nombre del Solicitante lnvestioación ODP 
Medio para recibir notificaciones PNT 
Correo electrónico 
Area turnada Recursos Humanos 
Fecha de respuesta del área turnada 14/08/2024 
Fecha de respuesta al solicitante 15/08/2024 

Solicitud: 

Se solicita información sobre el número y cuáles vacantes existen en el pleno del 
Tribunal y de las magistraturas en funciones por ministerio de ley, es decir, las 
magistraturas que están siendo cubiertas de manera provisional debido a las 
designaciones pendientes. 

Respuesta: 

1.- Existen tres magistraturas que integran el Pleno. 

2.- Las tres están ocupadas actualmente, por lo que no hay vacantes. 

3.- Dos Magistraturas fueron designadas por el Senado y la tercera está ocupada 
por un Secretario de Estudio y Cuenta en funciones de Magistrado hasta que el 
Senado designe Magistrado(a). 
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Solicitud 241482924000029 
Fecha de recepción 13/08/2024 
Fecha de vencimiento 27/08/2024 
Nombre del Solicitante ANTI CORRUPCION 
Medio para recibir notificaciones PNT 
Correo electrónico 
Área turnada Recursos Humanos 
Fecha de respuesta del área turnada 21/08/2024 
Fecha de respuesta al solicitante 26/08/2024 

Solicitud: 

SE ME INFORME LO SIGUIENTE: 

1.- NOMBRE DE LAS PERSONAS QUE LABORAN EN LA PONENCIA DE LA C. 
DENISE ADRIANA PORRAS GUERERO 

2.- NIVEL JERARQUICO 

3.- GRADO ACADEMICO DE CADA UNA DE ELLAS 

4.- PERCEPCIONES MENSUALES DE CADA UNA DE ELLAS. 

Respuesta: 

Se me informe lo siguiente: 1.- Nombre de las personas que laboran en la ponencia 
de la C. Dennise Adriana Porras Guerrero, 2.- Nivel jerárquico. 3.- Grado académico 
de cada una de ellas, 4.- Percepciones mensuales de cada una de ellas." 

No. Nombre (1) Nivel Jerárquico(2) Grado Académico(3) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Sanjuana Jaramillo Jante 4 

Gladys González Flores 4 

Maestría 

Licenciatura 

Reyna Gisela Sánchez Guerrero 2 

Raúl Rogelio Ordaz Covarrubias 2 

Rocío Guadalupe Almaguer Roque 

Carlos Eduardo Perez Santillana 2 

Maestría 

Licenciatura 

2 Licenciatura 

Licenciatura 

(4) Por lo que respecta a las percepciones de cada uno de los trabajadores 
enlistados usted la podrá encontrar en el tabulador de remuneraciones el cual se 
encuentra publicado en la página del Tribunal electoral, sección información 
administrativa/ tabuladores. 
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Solicitud 241482924000030 
Fecha de recepción 13/08/2024 
Fecha de vencimiento 27/08/2024 
Nombre del Solicitante ANTI CORRUPCION 
Medio para recibir notificaciones PNT 
Correo electrónico 
Area turnada Recursos Humanos 
Fecha de respuesta del área turnada 21/08/2024 
Fecha de respuesta al solicitante 26/08/2024 

Solicitud: 

1.- SE ME INFORME EL NOMBRE DE LOS INTEGRANTES DEL PLENO DEL TEESLP: 

1.1 - LA RELACIÓN JERARQUICA QUE TIENEN CON EL SECRETARIO EJECUTIVO. 

1.2 - LA RELACION DE MANDO Y SUBORDINACIÓN SOBRE EL SECRETARIO 
EJECUTIVO. 

1.3 DE QUIEN RECIBE ORDENES EL SECRETARIO EJECUTIVO. 

2. SE PROPORCIONE EL CURRICULUM VITAE DEL SECRETARIO EJECUTIVO DEL 
TRIBUNAL ELIECTORAL; 

2.1.- CESAR JESUS PORRAS FLORES. 

2.2.- SE ME INFORME DE MANERA DETALLADA LOS UL TIMOS CURSOS Y 
CAPACITACIONES DE LOS ULTIMOS 12 MESES EN LOS QUE HA PARTICIPADO EL 
SECRETARIO EJECUTIVO. 

Respuesta: 

1 Los integrantes del Pleno son Magistrada Yolanda Pedroza Reyes, Magistrada Dennise 
Adriana Porras Guerrero y Maestro Víctor Nicolas Juárez Aguilar. 

1.1 El presidente del Tribunal tiene relación Jerárquica sobre el Secretario Ejecutivo las 
Magistradas Pedroza y Porras NO tienen relación Jerárquica sobre el Secretario Ejecutivo. 

1.2 Las funciones del Secretario Ejecutivo ya están determinadas en la normativa y si 
hubiera alguna orden está será emitida por el Pleno del Tribunal y en consecuencia éste 
las acatará. 

1.3 El Secretario Ejecutivo recibe ordenes del Pleno del Tribunal y el algunos casos del 
Presidente del Tribunal en turno. 

2 El curriculum vitae autorizado por su titular para ser publicado se encuentra en el 
link https://www. teeslp. gob. mx/wp-content/uploads/2021 /02/CU RRICU LU M-C ESAR-
J ESUS-PORRAS-FLORES. pdf ya que la demás información contenida en él se considera 
información sensible y protegida. 

2.1 No se entiende que pregunta en este numeral 

En el expediente no se encuentra evidencia de constancias de capacitación del ultimo 
ejercicio 
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Solicitud 241482924000031 
Fecha de recepción 14/08/2024 
Fecha de vencimiento 28/08/2024 
Nombre del Solicitante Eduardo Guadarrama Hernández 
Medio para recibi r notificaciones Correo electrónico 
Correo electrónico eduardoauadarramalav19®amail.com 
Área turnada Recursos Humanos 
Fecha de respuesta del área turnada 19/08/2024 
Fecha de respuesta al solicitante 26/08/2024 

Solicitud: 

- ¿Han ingresado algún recurso por violencia o discriminación vinculadas al proceso 
electoral por parte de personas candidatas o por personas no candidatas pero cuyas quejas 
tengan algo que ver con candidaturas o con el proceso electoral de 2024, 2023, o de 2021? 

- ¿Han realizado acciones de capacitación a su personal, a personas candidatas o para la 
ciudadanía en general, pronunciamientos públicos foros o webinars u otra acción de 
difusión en materia de derechos políticos y electorales de las personas de la diversidad 
sexual y de género? 

De ser así, proporcionar fecha, contenido, informes de resultados, número de personas 
asistentes, link de la transmisión en línea en caso de que sí exista. (en los procesos 
electorales de 2021 , 2023, 2024) 

Respuesta: 

Al respecto y dado que la misma fue turnada a esta Secretaría para brindar respuesta, se 
proporciona contestación en los siguientes términos: 

RESPUESTA FUNDADA Y MOTIVADA. 

De una búsqueda exhaustiva y razonable en los archivos físicos y electrónicos que obran 
en este órgano jurisdiccional, se informa lo siguiente: 

De acuerdo con la información relativa a que si han ingresado algún recurso por 
violencia o discriminación vinculadas al proceso electoral por parte de personas candidatas 
o por personas no candidatas, pero cuyas quejas tengan algo que ver con candidaturas o 
con el procesos electoral de 2024, 2023, o de 2021, se informa que no ha sido ingresado 
ningún recurso relativo al acto reclamado de mérito. 

Respecto a la información solicitada relativa a si se han realizado acciones de 
capacitación al personal, a personas candidatas o para la ciudadanía en general, 
pronunciamientos públicos foros o webinars u otra acción de difusión en materia de 
derechos político y electorales de las personas de la diversidad sexual y de género, se 
informa lo siguiente: 

Se llevó a cabo el 25 de mayo del año 2023, Conferencia Magistral en conmemoración del Día 
Internacional contra la Homofobia, Bifobia, Lesfobia, y Transfobia, impartida por el Ore. Jesús Ociel 
Baena Saucedo, Magistrade del Tribunal Electoral del Estado de Aguascalientes, misma en la que 
hubo 173 asistentes. 

Asimismo, se informa que no hubo transmisión en línea de la citada conferencia. 
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ANEX03 

SISTEMA DE PORTALES DE OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA 
P l. A TAl"Oft M" NAC IONA L Of 

TRANSPARENCIA 

Total de registros por Sujeto Obligado 

San Luis Potosí Fecha de emisión: 20-09-2024 

Fecha Inicio 
Código Sujeto Obligado Ejercicio Periodo Registros Principales Registros Secundarios Total 

ee7d563d-dfce- TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO 2024 01/08/202 
4c52-8523- DE SAN LUIS POTOSI 4 858 70 928 
fda585f49b55 

Ir otal General 858 70 928 

Página 1 de 



ANEX04 

•1N E 
Dirección de administración de tiempos del estado en radio y televisión 

Ins tituto Nacional Etactonl Folio: TEESLP-20240820-152 

Ciudad de México, a 20 de agosto de 2024 

Presente 

El Sistema de Recepción de materiales de radio y televisión, ha generado el siguiente acuse de recibo el cual contiene la información correspondiente a la 
estrategia de transmisión registrada por: TEESLP. 

Número de estrategia: TEESLP-20240820-152 Tipo medio: RADIO 
Descripción de la estrategia: RADIO-AGO-SEP-2024 TESLP Entidad: SAN LUIS POTOSI 

Periodo: NACIONAL - NO COINC IDENTE Periodo de la orden de transmisión: 30/08/2024 al 26/09/2024 
{01/07/2024 al 31/12/2024) 

Tipo de pauta: Ordinario 
Actor. TEES LP Ámbito: LOCAL 

....... ~ Todolloemecb ~ .. 111111~ ......... 
Hlnltal C:::/ 1111111111 Dlll Hlnltal 

SLP XHPEAA - FM 94.7 
SLP XHUASM • FM 91.9 
SLP XHPEAE • FM 93.3 
SLP XHIR • FM 103.7 
SLP XHIY • FM 91 .7 
SLP XHEEM • FM 94.5 
SLP XHWU - FM 96.9 
SLP XEBM - AM 820 
SLP XHFF • FM 89.3 
SLP XHSMR - FM 90.1 
SLP XHOO - FM 96.9 
SLP XHEWA - FM 103.9 
SLP XHPM • FM 100.1 
SLP XHQK • FM 98.5 
SLP XHEPO • FM 103.1 
SLP XHSNP - FM 97.7 
SLP XHRASA - FM 94.1 
SLP XHSS - FM 91.9 

rLP~ XEWA - AM 540 
20/08/2024 SLP XHTL - FM 99.3 

SLP XEIE - AM 1030 30 SEGS. RA03081-24 TESLP-MAY-JUN-2024 Los dias asignados en Los horarios NO SLP XHCCBY - FM 95.7 la pauta. asignados en la pauta. 
SLP XHUSP • FM 88.5 SLP XHBM - FM 105.7 

SLP XHAWO - FM 101.3 
SLP XHSPS • FM 89.3 
SLP XHETR • FM 99.7 
SLP XHGI - FM 97.3 
SLP XHCCBW - FM 102.7 
SLP XHOB • FM 96. 1 
SLP XHCV • FM 98.1 
SLP XHWZ • FM 90.9 
SLP XHESL • FM 102.1 
SLP XHNB • FM 95.3 
SLP XHEI • FM 93.1 
SLP XHXR • FM 100.5 
SLP XHCZ • FM 104.9 
SLP XHIE • FM 105.5 
SLP XEANT - AMno 
SLP XHCSM • FM 107.9 
SLP XEXQ • AM 1190 
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ANEX0 4 

• 1NE 
Dirección de administración de tiempos del estado en radio y televisión 

Ins tituto Nac ional Electoral Folio: TEESLP-20240820-153 

Ciudad de México, a 20 de agosto de 2024 

Presente 

El Sistema de Recepción de materiales de radio y televisión, ha generado el siguiente acuse de recibo el cual contiene la información correspondiente a la 
estrategia de transmisión registrada por: TEESLP. 

Número de estrategia: 

Descripción de la estrategia: 

Periodo: 

Tipo de pauta: 

Actor: 

TEESLP-20240820-153 

AGO-SEP-2024-TV-TESLP 

NACIONAL - NO COINCIDENTE 
{01/07/2024 al 31/12/2024) 

Ordinario 

TEESLP 

Fec:tla ele~ 
TodDI loa rnecb QsllCl6rl dll - -- ........ 

(SLPl XHCPOJ • TOT 24 
(SLP XHOO • TOT 28.2 
(SLP XHCLP • TDT 22 

SLP¡XHTAZ - TDT 21 (SLP) XHDD - TDT 28 
(SLP) XHSL T - TDT 34 . SLP XHTZL • TDT 24 
(SLP) XHCTSL - TOT 33 SLP¡ XHKD • TDT 27 
(SLP) XHCLP - TDT 22.2 SLP XHCDI • TDT 22 

¡sLP) XHSlA - TOT 31.2 SLP XHPMS • TDT 26 
SLP) XHSPS - TDT 23 SLP XHCDV • TOT 30 

20/0812024 (SLP) XHSLS - TOT 35 SLP XHVST • TDT 32 
(SLP) XHSLA-TDT 31 SLP XHMTS • TDT 29 30 SEGS. 

¡sLP) XHCPDJ • TDT 24.2 SLP XHTAT • TDT 29 

SLP) XHSL T • TDT 34.2 (SLP XHKD • TDT 27.2 
(SLP) XHROSL • TDT 10 (SLP) XHMTS • TDT 29.2 
SLP) XHCOSL • TDT 33 rLP) XHTAT • TDT 29.2 
SLP) XHCTSL • TOT 33.2 SlP) XHTAZ - TDT 21 .2 
SLP) XHCTRV • TDT 26.2 SlP) XHPMS - TDT 26.2 

SLP) XHCTRV • TOT 26 
SLPÍ XHCDV • TOT 30.2 

Asignado 19 de 19 emisoras 

Tipo medio: 

Entidad: 
Periodo de la orden de transmisión: 

Ámbito: 

llllM!tllel MlgllllCb 

TELEVISIÓN 

SAN LUIS POTOSI 

30/08/2024 al 26/09/2024 

LOCAL 

Harwlaa 

Dr. Harwlaa 

RV00633-20 TESLP-TV-NOV2020 Los días asignados en Los horarios 
la pauta. asignados en la pauta. 

et== 

NO 

Los materiales se asignarán por el sistema electrónico de acuerdo a las instrucciones descritas con anterioridad a los días y horarios aprobados en las pautas 
correspondientes mediante los acuerdos de Comité de Radio y Televisión, Junta General Ejecutiva y Consejo General del Instituto Nacional Electoral. 

Estatus: Enviado 

Fecha y hora de envfo: 20/08/2024 12:40 
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